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ANOTACE

Řešená lokalita se nachází v městské části Praha 3 - Žižkov. Území je vymezeno ulicemi Jana Želivského, U Nákladového nádraží a Malešická.
Většina území byla dříve využívána jako areál koncového velkokapacitního nádraží Žižkov.
Diplomová práce je rozdělena na dvě části - první část se zabývá urbanistickým návrhem městské čtvrti a druhá část řeší samotný komplex budov
Nákladového nádraží Žižkov a přilehlé veřejné prostory.
Hlavním úkolem první části diplomové práce je vytvoření nové plnohodnotné městské čtvrti, která bude plynule navazovat na okolní zástavbu
jak svoji formou, tak i podlažnistí. Dále je potřeba do nové lokality umístit dostatečné množství občanského vybavení (např. základní škola,
mateřká škola, obchody aj.), pracovních příležitostí a veřejných prostranství, které propojují pěší trasy.
Druhá část diplomové práce řeší funkční využití souboru budov Nákladového nádraží Žižkov, jejich konverzi a vytvoření centrálního
multifunkčního veřejného prostranství umístěného mezi skladišťovými křídly.

ANNOTATION

The project is situated in Prague 3, in the town district of Žižkov. The location is defined by the streets of Jan Želivský, U nákladního nádraží
and Malešická. Most of the area was formerly used as a high­capacity railway end station Žižkov.
The diploma thesis is divided into two parts - the first part deals with the urban design of a new city quarter and the second part proposes the
design of a complex of buildings of the Žižkov railway station and adjacent public spaces.
The main task of the first part of the diploma thesis is the creation of a new full-fledged city district, which will be continuously connected to the
surrounding area in both its form and the number of storeys. Additionally, it is necessary to place sufficient civilian equipment (eg. elementary
school, kindergarten, shops, etc.), job opportunities and public spaces connecting the pedestrian paths with the new location.
The second part of the diploma thesis deals with the functional use of a set of buildings of the Žižkov railway station, their conversion and the
creation of a central multifunctional public space located between the storage wings.
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NÁKLADOVÉ NÁDRAŽÍ ŽIŽKOV

POPIS / SITUACE

Velkokapacitní nákladové nádraží představuje koncovou (hlavovou) železniční stanici na trati Malešice - Žižkov, odbočující ze spojky Libeň -
horní nádraží - Vršovice. Pro automobilovou dopravu je přístupné ze tří stran, východním směrem přes Olšanskou ulici, severním a jižním
směrem ulicí Jana Želivského. Rozloha pozemků činí více než 30 hektarů. Hlavní budovy areálu tvoří soubor na půdorysu písmene U, s dlouhou
osou navazující na linii Olšanské ulice. K třípatrové (konkrétně se jedná o tři podlaží a nástavbu, která je umístěna ve čtvrtém nadzemním
podlaží) administrativní budově souběžné s ulicí Jana Želivského. Po obou stranách kolejiště obklopují dvě mohutná třípatrová skladiště.
Komplex na první pohled upoutá svými mimořádnými rozměry, šířkou 85 metrů a délkou téměř 380 metrů. Toto velkorysé měřítko staví
nákladové nádraží vůči okolní zástavbě do dominantní pozice, kterou areál neztratil ani se vznikem telekomunikační věže a výškové zástavby
(jedná se o bytové stavby, které se nacházejí v ulici Pitterova a Olšanská).

POPIS / ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA tzv. Správní budova

Funkcionalistická správní budova (čp. 2200) kolmo navazuje na samostatné budovy skladišť. Skládá se ze dvoupatrové kancelářské části, řešené
v horních podlažích jako trojtrakt se střední chodbou, a o patro vyšších asymetrických mělkých bočních křídel, do nichž architekti vyčlenili
služební byty. V úrovni dvou suterénů a přízemí je vyzdívaný železobetonový skelet ozvržen jako podélný čtyřtrakt až pětitrakt. Obytná křídla
mají třítraktovou hloubkovou dispozici, samotný vstup a vlastní dvouramenné schodiště. Z Hlavního průčelí vystupuje v rozsahu kancelářské
části nízký rizalit s kabřincovým obkladem, nad okny zvýšeného přízemí až druhého patra probíhají pásové římsy. Puristické fasády obytných
křídel kryjí hladké omítky. Po levé straně dvouosého hlavního vstupu se nacházela dnes zrušená vrátnice. Podobu stavby dotvářely nedochované
detaily, především nápis "Nákladové nádraží Žižkov", umístěný na hraně střechy, a postranní vlajskové žerdi se symbolem Československých
státních drah, stylizovaným okřídleným kolem (stejné zdobily budovy vrátnic při ulici Jana Želivského).
Ke kolejišti a skladištím se administrativní budova obrací omítaným průčelím rytmizovaným okny kanceláří, jejichž horizontální průběh
přerušuje vertikální okno schodiště. I toto průčelí mělo být podle návrhu architektů obloženo keramickými tvarovkami, kompozici
pravděpodobně dotvářely kruhové nádražní hodiny osazené v úrovni třetího patra. Mezi spojovací železniční rampou a správní budovou se
nachází dvorek, přístupný bočními vyrovnávacími schodišti, v jehož podlaze jsou dosud patrné sklobetonové stropy šachet osvětlující druhý
suterén. Zakryty jsou dnes i pozoruhodné luxferové stropy průchodů mezi kancelářskou budovou a skladišti.
Tato část nákladového nádraží sloužila pro styk československých drah s veřejností, a tomuto odpovídal i její reprezentativní charakter, dnes
bohužel narušený necitlivými přestavbami a zanedbáním údržby. Schodišťovým vestibulem se přicházelo do prostorné pokladní dvorany
(odbavovací haly) umístěné ve středu budovy. Díky větší hloubce přízemí vůči horním podlažím měly pokladny horní osvětlení zajištěno
prosklenou střešní konstrukcí a podle dobového popisu byly vybaveny "prostě, přece však s nevtíravou elegancí, nezvyklou u nákladních
pokladen starších nádraží". V pravé části přízemí sídlil celní úřad, po levé straně účtárny a další kanceláře drah, jež byly propojeny dopravním
pásem na listiny se skladištěm podeje.
V prvním patře se nacházela kancelář přednosty dopravního úřadu, staniční pokladny a účtárny výdeje přepravovaného zboží. Ve druhém patře
byla telefonní ústředna, zařízení ke kontrole hlídačů nádraží a automatický protipožární hlásič. Zbývající kancelářské prostory nabízely státní
dráhy k pronájmu.
Polozapuštěný první suterén obsahoval veřejnou restauraci, kanceláře ostrahy, skladiště, v zadních traktech malé byty, osvětlené okny do dvora
pod spojovací rampou, a trezor, přístupný z přízemí kruhovým schodištěm. Ve druhém suterénu se kromě velké transformační stanice, určené pro
nádraží i okolní městskou zástavbu, nacházela kotelna ústředního vytápění se speciálně navrženým zařízením pro vysávání uhlí z vagonů a
popela z topišť kotlů. Vedle kotelny byla sizuována strojovna pro nádražní chladírny a mrazírny umístěné ve ksladišti výdeje. Dodnes se
zachoval pouze základ vybavení transformační stanice, v době vzniku největší svého druhu v ČSD.
Vysoký standard řemeslných prvků a povrchových úprav, typický pro české stavebnictví do roku 1948, je dodnes patrný z dochovaných schodišť,
dlažeb, barevných keramických obkladů ve vstupním vestibulu, původních dveří, zábradlí a dalších detailů. Jediné umělecké dílo v budově,
kovová plastika od neznámého autora (patrně opět symbol státních drah), však ze soklu uprostřed vstupního schodiště zmizelo.

POPIS / SKLADIŠTĚ

Skladiště se typově řadí k tzv. etážovým budovám, univerzálním vícepodlažním průmyslovým stavbám se skeletovou konstrukcí, přirozeným
osvětlením a větráním. Železobetonový skelet s výplňovým cihelným zdivem má rozpony 5,30 x 5,8 metru v severním třítraktovém křídle a 5,30
x 5,8 metru v jižním čtyřtraktovém křídle. Polyfonální nosné sloupy probíhají všemi podlažími, únosnost tzv. hřibových stropů je vysoká,
navržená na 1 800 - 2 000 kg/m2.
Skladiště jsou z důvodu protipožární ochrany rozdělena vloženými vertikálními bloky (výtahovými věžemi) na jednotlivé úseky, tzv. oddíly,
dlouhé 44 metrů. Severní budova tzv. skladiště podeje má po dostavbě z roku 1942 těchto úseků šest, jižní objekt tzv. skladiště výdeje osm, a
dosahuje tak celkové délky 360 metrů. Rozdíl v délce skladišť je dán převládajícím směrem přepravy zboží - kratší skladiště sloužilo podeji na

[…]


použití: převážně na veřejném prostoru mezi skladišti

BETONOVÁ DLAŽBA, formát 1000x1000 mm

použití: převážně na důležitých místech (např. vstupy do objektů, náměstí)

ZPEVNĚNÁ PLOCHA

použití: chodníky, původní materiál, zdůraznění určitých ploch

DŘEVĚNÁ PRKNA

použití: pobytová mola, prostor pro venkovní expozice

NEZPEVNĚNÁ PLOCHA - VODA

použití: vodní prvek

NEZPEVNĚNÁ PLOCHA - TRÁVNÍK

použití: zelené pásy, zelené schodiš. stupně

VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ

VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ VZROSTLÁ ZELEŇ - 5000 mm
použití: v jednotlivých ulících

PŮVODNÍ ŽELEZNIČNÍ VAGON

použití: pro prodejnu kávy,
centrální prvek u vodního prvku

SCHODIŠŤOVÉ STUPNĚ, 9 stupňů
v: 167mm š: 260mm

KONSTRUKCE NAD

ZASTÁVKA TRAM

VSTUP DO VESTIBULU METRA

BETONOVÉ DESKY

použití: v zeleném pásu, ve vodním prvku

TRAMVAJOVÉ KOLEJE

PŮVODNÍ KOLEJE

O1 O1 O1 O1 O1 O1

O1 O1 O1 O1 O1 O1

O1 O1 O1 O1 O1 O1

O2 O2 O2 O2 O2 O2
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2% 2% 2%

2% 2% 2%

2% 2% 2%

2% 2% 2%

2%

2%

VODNÍ TRYSKY

SCHODIŠŤOVÉ STUPNĚ, 10 stupňů - v: 150mm š: 500mm

použití: hlavní schodiště

VZROSTLÁ ZELEŇ - 7000 mm

použití: u ulice Jana Želivského, spodní náměstí

O1 VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ - bodové

O2 VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ - tyčové

O3 VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ - dvouramenné

O3

O3

O3

O3

O3

O3

O3

O3

O3

O3

O3

O3

O3

O4 VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ - jednoramenné

použití: centrální veřejné prostranství

použití: centrální veřejné prostranství

použití: ulice Jana Želivského

použití: ulice Dr. Caivase ,Vladimíra Weisse

O4 O4 O4 O4 O4 O4 O4 O4 O4 O4 O4 O4 O4 O4 O4 O4 O4

ODVODŇOVACÍ ŽLAB

OSTATNÍ PRVKY PARTERU

MŘÍŽ PRO STROMY

VSTUPY DO
OBJEKTŮ
(barvy dle funkčního
využití)
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U K Á Z K A V E Ř E J N É H O
OSVĚTLENÍ O1

výrobce: ELSTAV
lighting
doporučená výška: 4,5 - 7 m
materiál: eloxovaný
hliník
standardní barva: inox / grafit
typ: VEGA LED
BETA

Jedná se o příklad veřejného
osvětlení pro hlavní centrální prostor
mezi skladišťovými křídly. Do
prostoru bude umístěno osvětlení
tyčové.

U K Á Z K A V E Ř E J N É H O
OSVĚTLENÍ O3, O4

výrobce: ELSTAV
lighting
doporučená výška: 4,5 - 7 m
materiál: eloxovaný
hliník
standardní barva: inox / grafit
typ: GULLWING
LED

Jedná se o příklad veřejného
osvě t len í p ro osvě t l en í u l i c
(dvouramenné na městskou třídu
Jana Želivského, jenoramenné do
nově navržených ulic).

UKÁZKA VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ O2

výrobce: THORN
doporučená výška: jedná se o světlo bodové zapuštěné
do dlažby
typ: CO R LED MEDIUM,
CO R LED THORN MAXI

Jedná se o příklad veřejného osvětlení pro hlavní
centrální prostor mezi skladišťovými křídly. Do prostoru
budou umístěny dva typy bodových světel - jedno na
osvětlení běžné a druhé na podsvícení objektu, molibiáře
nebo zeleně.

UKÁZKA MOBILIÁŘE

výrobce: EGOÉ
doporučená rozměry: různé
materiál: ocel
standardní barva: různé

Jedná se o mobiliář, který bude
umístěn do veřejného prostoru v celé
ploše.

UKÁZKA DLAŽBY

výrobce: BEST
typ: GIGANT
doporučená rozměry: 100 x 50 mm
materiál: beton
standardní barva: šedá
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inspirace centrálního veřejného
prostoru s loubím

inspirace na zelenou plochu s
betonovými deskami

inspirace návaznosti dvou odlišních
d l a ž e b a z a k o m p o n o v á n í
industriálního prvku do odtokového
kanálku

inspirace nenásilného rozdělení
veřejného prostoru na tři části

inspirace na konverzi industriálního
objektu s funkčním využitím galerie

inspirace konstrukce pro nové hmoty
místo dvou věží - knihovnu a
rehabilitační centrum

inspirace použití industriálně
vypadaj íc ího prvku s funkcí
stromové mříže

inspirace pro hmotové ztvárnění
nástavby na skladišťová křídla

inspirace pro prostorové členění
industriálního prostoru

inspirace pro návrh tzv. mokré
dlažby
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NORMY A VYHLÁŠKY

ČSN 73 6110 Projektování místních komuniakcí
ČSN 73 6058 Jednotlivé, řadové a hromadné garáže
ČSN 73 6056 Odstavné a parkovací plochy silničních vozidel
Vyhláška č. 398/2006 Sb. O obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb
