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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce:
Jméno autora:
Typ práce:
Fakulta/ústav:
Katedra/ústav:
Oponent práce:
Pracoviště oponenta práce:

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.

Kvalita technického řešení
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete
se ke grafickému zpracování práce.

2/2

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
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 Klepněte sem a zadejte text1: Praha 3 - studie centra lokality Nákladového nádraží
Klepněte sem a zadejte text2: Bc. Denisa Kupková
Zvolte položku01: [diplomová]
Zvolte položku02: [Fakulta stavební (FSv)]
Klepněte sem a zadejte text3: K127 - katedra urbanismu a územního plánování
Klepněte sem a zadejte text4: Ing. arch. Jan Cach
Klepněte sem a zadejte text5: Magistrát hlavního města Prahy
Zvolte položku1: [splněno]
Vložte komentář1: Diplomová práce splňuje zadání. Na základě urbanistického, dopravního a technického zvládnutí širšího území v předdiplomním projektu předkládá autorka podrobné architektonické řešení vybraných staveb (nádraží, obchodní centrum) a souboru veřejných prostorů na hlavní pěší ose.
Zvolte položku3: [A - výborně.]
Vložte komentář2: Analýza byla provedena velmi poctivě, a to jak do šířky (pro rozsáhlou oblast Žižkova, Strašnic - předdiplom), tak i do hloubky (historie nádražní budovy, konzultace s orgány památkové péče, dalšími institucemi i s městskou částí). Koncept je velkorysý, jasně čitelný, tato pozitiva se propisují i do částí řešených v diplomním projektu.
Zvolte položku4: [B - velmi dobře.]
Vložte komentář3: Provozní a prostorové vazby fungují velmi dobře. Ocenit lze pozornost věnovanou racionálnímu oddělení jednotlivých provozů v rámci budovy nádraží, otázky k některým dílčím tématům obsahuje část III. tohoto posudku.
Zvolte položku5: [A - výborně.]
Vložte komentář4: Technické řešení návrhu lze akceptovat. Nebyl mj. opomenut požadavek bezbariérového přístupu do všech důležitých částí komplexu.
Zvolte položku6: [B - velmi dobře.]
Vložte komentář5: Práce je rozsáhlá, přitom plně srozumitelná a orientace v ní je snadná. Návrh je přesvědčivě dokumentován a vysvětlen věcně pojatým textem. Vizualizace dobře ilustrují představu autorky o ztvárnění veřejných prostorů, a to i přesto, že zdůrazněná stafáž a dílčí prvky místy strhávají pozornost na úkor sdělení o prostoru jako celku.
Vložte komentář6: Práce působí sympaticky. Rozsáhlá zástavba navržená v předdiplomním projektu je úměrná žižkovskému kontextu a totéž lze konstatovat i o úroveň níže, tedy o způsobu, jakým se do návrhu nového souboru podařilo začlenit ústřední hmotu - původní budovu nádraží. Ta se zde, i díky nástavbě dvou podlaží a celkově uvolněnému tvůrčímu přístupu, nedostává do role "exponátu", "památky na obtíž", ale tvoří přirozenou součást celku. Koncept je přehledný, pozitiva jeho jasného uspořádání (pěší osa středem nádraží, kolmá osa parku, kloub společenského domu) se do části řešené diplomním projektem příznivě propisují. S rozpracováním konceptu samozřejmě souvisejí i některé otázky:

Otázka: prostupnost parteru. Souborem nejzajímavějších veřejných prostorů, páteří území, je střední pěší osa v nádražní budově. Hlavní nástup návštěvníků od ulice Jana Želivského je jasný, v půdorysu je dostatečně zdůrazněn. Není však - zejména z hlediska obyvatel souboru - škoda, že boční křídla nádraží nejsou v parteru řešena jako prostupnější "houba", umožňující více vstupů a lákavých průhledů do střední části? Tyto protáhlé stavby s cca 200 m dlouhými úseky pevných fasád tvoří možná až příliš neproniknutelnou bariéru po obvodě.

Otázka: provozy klidové a rušné. Nad nabízející se koncepcí postupného řazení volných prostorů od rušných, společenských při ulici Jana Želivského až po klidové, situované kdesi v hloubce komplexu, zvítězila v návrhu spíše zásada rovnoměrného prostřídání. Soubor tedy obsahuje dvě souvislejší zelené plochy (relax, oddech na trávníku, dětské hřiště), rozdělené tak, aby jedna byla ve východní, druhá v západní části. Západní relaxační plocha s dětským hřištěm se tím ovšem dostává do rušného pásu spojujícího průchody v obou křídlech, kterým prochází veřejnost bez rozlišení, proud lidí přestupujících z metra na tramvaj atd. To může snížit komfort relaxace na trávníku, bezpečnost hrajících si dětí atd. Jaká výhoda nakonec rozhodla pro dané rozmístění relaxačních ploch, resp. pro toto umístění západní relaxační plochy?

Otázka: návrh vnitřního prostředí ve střední části nádraží. Relativně málo se ve veřejných prostorech "navlečených" na pěší osu uplatňuje zeleň. Suchý a přísný dojem možná zčásti vyvolávají vizualizace podané v šedých barvách (s výjimkou až příliš "živých" stafáží). Vizualizace však odrážejí představu autorky a je patrné, že i v této její základní představě převládají pevné materiály neutrálně šedých odstínů. Barevné ztlumení se projevuje i v porovnání návrhu se současnou barevností technických prvků a konstrukcí v areálu nádraží. Návrh tedy jen omezeně využívá barevné škály, možností popínavé zeleně, keřů, vodních ploch. Jsou pro to hlubší důvody?

Otázka: vstupní brána do komplexu a její předprostor. Míru velkorysosti nástupu z ulice Jana Želivského lze víceméně pouze odhadovat z předložených půdorysů. Je zřejmé, že vstup směrem od centra města by měl upoutat, lákat, být promyšlen a zdokumentován. Ve vizualizacích však o něm ani o předprostoru hlavní budovy není "odvyprávěno" v podstatě nic. Proč? A jaká je tedy představa autorky?

Připomínky nejsou zásadní a byly by poměrně snadno řešitelné. S odhlédnutím od dílčích otázek je zřejmé, že k posouzení byla předložena široce pojatá práce, působící vyváženě a domyšleně. V celkovém hodnocení se úvahy oponenta pohybovaly mezi stupněm "velmi dobře" (řešení veřejných prostorů nedosahuje výjimečného, excelentního lesku) a stupněm "výborně" (s přihlédnutím k množství práce odvedené v předdiplomu, přehlednosti konceptu, šíři úvah o vlastní nádražní budově a o jejím optimálním využití). Ve finále hodnotím "velmi dobře" s tím, že v případě úspěšné obhajoby nemám námitek proti celkově lepšímu hodnocení.
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